1

В целях уточнения мероприятий по оценке качества подготовки

обучающихся на территории Пермского края в 2023/2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в приказ Министерства образования и науки Пермского края

от 08 сентября 2023г. № 26-01-06-859 «Об утверждении календарного плана-

графика проведения мероприятий региональной системы оценки качества

подготовки обучающихся на территории Пермского края в 2023-2024 учебном

году» (в редакции приказа Министерства образования и науки Пермского края

от 21 сентября 2023 г. № 26-01-06-890) следующие изменения:

1. пункт 2.2. изложить в следующей редакции:

«2.2. региональным оператором проведения мероприятий РСОКПО

в части государственной итоговой аттестации – Региональный центр обработки

информации Пермского края (далее – РЦОИ), в части иных федеральных

и региональных мониторинговых процедур – Центр оценки качества

образования государственного автономного учреждения дополнительного

профессионального образования «Институт развития образования Пермского

края», в части мониторинга функциональной грамотности в рамках комплекса

мероприятий по функциональной грамотности Министерства просвещения

Российской Федерации и  Федерального государственного бюджетного

научного учреждения «Институт стратегии развития образования» – Центр

непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических

О внесении изменений в приказ
Министерства образования
и науки Пермского края
от 08 сентября 2023г. № 26-01-06-859
«Об утверждении календарного
плана-графика проведения
мероприятий региональной системы
оценки качества подготовки
обучающихся на территории
Пермского края в 2023-2024 учебном
году»

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1068 от 10.11.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 1 из 9. Страница создана: 09.11.2023 13:38

2

работников Государственного автономного учреждения дополнительного

профессионального образования «Институт развития образования Пермского

края», возложив на них функции по информационно-методическому

и организационно-технологическому сопровождению РСОКПО.»;

2. Календарный план-график проведения мероприятий региональной

системы оценки качества подготовки обучающихся на территории Пермского

края в 2023-2024 учебном году изложить в редакции согласно приложению к

настоящему приказу.

Министр           Р.А. Кассина

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1068 от 10.11.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 2 из 9. Страница создана: 09.11.2023 13:38

Приложение к приказу
Министерства
образования и науки
Пермского края
от             №

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства
образования и науки
Пермского края
от 08.09.2023 г. № 26-01-06-859

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН-ГРАФИК

проведения мероприятий региональной системы оценки качества подготовки обучающихся на территории

Пермского края в 2023-2024 учебном году

Элементы
РСОКО

Субъект
ы

РСОКО

Сентябрь
2023 г.

Октябрь
2023 г.

Ноябрь
2023 г.

Декабрь
2023

Январь
2024 г.

Февраль
2024 г.

Март
2024 г.

Апрель
2024 г.

Май
2024

Июнь-
июль
2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

I. Общероссийские мониторинговые исследования и контрольно-оценочные мероприятия

Государственна
я итоговая
аттестация
по
образовательны
м программам
среднего общего
образования в
форме единого
государственног
о экзамена и
государственног
о выпускного

Выпуск
ники
текущег
о года,
допуще
нные к
ГИА-11,
выпускн
ики
прошлы
х лет,
обучаю
щиеся

Итогово
е
сочинен
ие
(изложе
ние)
первая
среда
декабря

Итогово
е
сочинен
ие
(изложе
ние)
первая
среда
февраля

ЕГЭ/ГВЭ-11
досрочный
период в
соответствии с
расписанием,
утвержденным
приказом
Министерства
просвещения
Российской
Федерации и
Федеральной
службы по

ЕГЭ/ГВЭ-11
основной
период в
соответствии с
расписанием

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1068 от 10.11.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 3 из 9. Страница создана: 09.11.2023 13:38

2

экзамена (далее
– ГИА-11, ЕГЭ,
ГВЭ-11
соответственно)

СПО,
экстерн
ы

надзору в сфере
образования
(далее –
расписание)
Итоговое
сочинение
(изложение) –
вторая среда
апреля

Государственна
я итоговая
аттестация по
образовательны
м программам
основного
общего
образования в
форме основного
государственног
о экзамена и
государственног
о выпускного
экзамена) далее
– ГИА-9, ОГЭ,
ГВЭ-9
соответственно)

Обучаю
щиеся 9-
классов,
допуще
нные к
ГИА-9

Итогово
е
собесед
ование
по
русском
у языку
(далее –
ИС) –
вторая
среда
февраля

ИС –
вторая
рабоча
я среда
марта

ОГЭ/Г
ВЭ-9
досроч
ный
период
в
соответ
ствии с
распис
анием

ИС –
третий
понеде
льник
апреля

ОГЭ/ГВЭ-9
основной
период
соответствии с
расписанием

Национальные
исследования
качества
образования
(далее – НИКО)

Участников и сроки НИКО определяет Федеральный оператор

Общероссийска
я оценка по
модели
международного
исследования

Участни
ков и
сроки
определ
яет

15-летние
обучающиеся
СОШ и СПО,
на основании
федеральной

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1068 от 10.11.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 4 из 9. Страница создана: 09.11.2023 13:38

3

PISA Федерал
ьный
операто
р

выборки

Всероссийские
проверочные
работы (далее –
ВПР)
в начальной
школе
(предметные и
метапредметные
результаты)

Обучаю
щиеся
начальн
ой
школы

Русский язык –
обучающиеся 4
классов

Математика–
обучающиеся 4
классов

Окружающий
мир –
обучающиеся 4
классов

Русский язык
– обучающиеся
5-8 классов

Математика–
обучающиеся
5-8 классов

История –
обучающиеся
5-8 классов

Биология –
обучающиеся
5-8 классов

География –
обучающиеся
6-8 классов

Физика –
обучающиеся
7-8 классов

Химия –
обучающиеся 8

ВПР в основной
и старшей
школе
(предметные и
метапредметные
результаты)

Обучаю
щиеся
основно
й и
старшей
школы

Геогра
фия
10,11
классы

Иностр
анные
языки
11
класс

Истори
я 11
класс

Химия
11
класс

Физика
11
класс

Биолог
ия 11
класс

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1068 от 10.11.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 5 из 9. Страница создана: 09.11.2023 13:38

4

классов

Обществознани
е –
обучающиеся
6-8 классов

ВПР в
учреждениях
среднего
профессиональн
ого образования

Обучаю
щиеся
СПО
первого
года
обучени
я  на
базе 9 и
11
классов

Проверочные
работы по учебным
предметам,
обуславливающим
формирование
профиля среднего
профессионального
образования
(профильным
учебным
предметам), (1 курс
и завершившие,
ППССЗ): «Русский
язык», «История»,
«Обществознание»,
«География»,
«Математика»,
«Биология»,
«Физика», «Химия»,
«Естествознание»,
«Информатика»,
«Иностранные
языки».

Проверочная работа
с оценкой
метапредметных
результатов
обучения (единая
проверочная работа
по социально-
гуманитарным
предметам) в

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1068 от 10.11.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 6 из 9. Страница создана: 09.11.2023 13:38

5

компьютерной
форме (1 курс и
завершившие,
ППССЗ и ППКРС).

Функциональна
я грамотность в
рамках
комплекса
мероприятий по
функционально
й грамотности
Министерства
просвещения
РФ и ФГБНУ
«Институт
стратегии
развития
образования»

Обучаю
щиеся
основно
й школы

23-27 октября

Читательская
грамотность –
обучающиеся 8
классов

Математическая
грамотность –
обучающиеся 9
классов

23-30
ноября

Матем
атичес
кая
грамот
ность –
обучаю
щиеся
8
классо
в,

Естест
венно-
научна
я
грамот
ность –
обучаю
щиеся
9
классо
в

18-26
декабря

Естестве
нно-
научная
грамотн
ость ––
обучаю
щиеся 8
классов,

Читател
ьская
грамотн
ость–
обучаю
щиеся 9
классов

II. Региональные мониторинги и исследования метапредметных результатов и функциональной грамотности на
основе практики международных исследований качества подготовки обучающихся

(приказ Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 06 мая 2019 года № 590/219)

Метапредметные результаты

Метапредметны
е результаты

Обучаю
щиеся

  Анализ МПР
обучающихся 4-9

   ГПС
Обуча

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1068 от 10.11.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 7 из 9. Страница создана: 09.11.2023 13:38

6

ФГОС НОО,
ООО, СОО
(далее – МПР)
личностные
результаты –
готовность к
профессиональн
ому
самоопределени
ю (далее - ГПС)

4,8,9
классов

классов на основе
результатов ВПР
за 2023 г.

ющиес
я 8
классо
в
онлайн
-
тестир
ование

Функциональная грамотность

Комплексная
оценка
функционально
й грамотности
(естественно-
научная
грамотность,
читательская
грамотность) с
использованием
инструментария
, разработанного
на основе Банка
заданий для
формирования и
оценки
функционально
й грамотности
обучающихся
основной
школы
https://fg.resh.ed
u.ru/по
естественно-
научной,
читательской

Обучаю
щиеся
основно
й школы

Обучающиеся
7 классов,
онлайн-
тестирование

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1068 от 10.11.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 8 из 9. Страница создана: 09.11.2023 13:38

7

грамотности

Финансовая и
математическая
грамотность

Обучающиеся 8
классов, онлайн-
тестирование

Муниципальные и институциональные контрольно-оценочные мероприятия

Тренировочные
экзамены для
выпускников 9
и 11 классов –
(далее – ТОГЭ,
ТЕГЭ
соответственно)
без региональной
обработки
результатов

Обучаю
щиеся
9,11
классов

Рекомендуется проведение на уровне муниципальных районов / городских округов,
образовательных организаций по стандартизированным по контрольным измерительным
материалам (далее – КИМ), прошедшим экспертизу Центра оценки качества образования
Государственного автономного учреждения Дополнительного профессионального образования
«Институт развития образования Пермского края» (далее – ЦОКО)
(входное тестирование – ноябрь, итоговое тестирование – март)

Муниципальны
е контрольно-
диагностические
работы

Обучаю
щиеся
4 и 7
классов

Рекомендуется проводить для поступления в 5,8 классы повышенного уровня и /или
углубленного изучения по КИМ прошедшим экспертизу ЦОКО

Институциональ
ные
контрольно-
оценочные
процедуры,
проверочные
работы

Обучаю
щиеся 2-
11
классов

Рекомендуется проводить по независимым КИМ, разработанным вне образовательных
организаций, обеспечив максимально объективный формат проведения.

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1068 от 10.11.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 9 из 9. Страница создана: 09.11.2023 13:38

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9